
Российская Федерация 

Республика Адыгея 

Совет народных депутатов  

муниципального образования 

    «Гиагинское сельское поселение» 
 

                                

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета народных депутатов муниципального образования  

«Гиагинское сельское поселение» 

 от 21 октября  2021г. № 238  

ст. Гиагинская 
 
 

«О рассмотрении проекта Решения  Совета народных депутатов 

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» «О внесении 

изменений и дополнений в  Устав  муниципального образования «Гиагинское 

сельское поселение» и назначении по нему публичных слушаний. 

 
        В связи с вступлением в силу  Федеральных законов, вносящих изменения и 

дополнения в Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

рассмотрев предложение  прокуратуры Гиагинского района  для  приведения Устава 

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» в соответствие с 

Федеральным Законодательством,  в соответствии со статьей 45 Федерального 

закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", "Гиагинское сельское поселение", Совет 

народных депутатов муниципального образования "Гиагинское сельское поселение" 
  

Р Е Ш И Л : 
 

1. Принять за основу  представленный проект Решения Совета народных 

депутатов муниципального образования «Гиагинское сельское поселение»              

« О внесении изменений и дополнений в  Устав  муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение» (прилагается). 
 

2. Администрации Гиагинского сельского поселения для обсуждения проекта 

Решения Совета народных депутатов « О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования «Гиагинское сельское поселение»,  

назначить дату и провести публичные слушания с участием жителей 

поселения, администрации муниципального образования "Гиагинское 

сельское поселение", представителей общественности, других 

заинтересованных лиц в порядке, установленном постановлением Совета 

народных депутатов муниципального образования "Гиагинское сельское 

поселение" от 11.11.2006г. №13 "О Положении "О публичных слушаниях в 

муниципальном образовании "Гиагинское сельское поселение". 
 

3. Заключение  о результатах  публичных слушаний обнародовать и 

предоставить в Совет народных депутатов  для учета предложений граждан, 

указанных в заключении, при принятии Решения «О внесении изменений и  

 



 2 

дополнений в  Устав  муниципального образования «Гиагинское сельское 

поселение».   
 

4. Настоящее решение в месте с проектом решения «О внесении изменений и 

дополнений в  Устав  муниципального образования «Гиагинское сельское 

поселение». подлежит обнародованию путем вывешивания на 

информационных стендах по адресу ст. Гиагинская ул. Кооперативная 

33(администрация МО «Гиагинское сельское поселение») и пос. Гончарка               

ул. Центральная 11(сельский Дом культуры) с опубликованием объявления об 

обнародовании в газете «Красное знамя» и на официальном сайте 

администрации аdmingsp.ru.  
 

5. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

 

 Председатель Совета народных депутатов 

 муниципального образования 

 «Гиагинское  сельское  поселение»                                                        С.В. Чернов     

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

                                                                      

                                                                                   

                                                                                       

 

                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

 

ПРОЕКТ 

РЕШЕНИЕ 

 Совета народных депутатов муниципального образования 
«Гиагинское сельское поселение» 

от  октября  2021 г. № ст. Гиагинская 

 

 

О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение». 

 
В     цепях     приведения     Устава    муниципального    образования 

«Гиагинское сельское поселение»  в     соответствие    с  действующим законодательством 

Российской Федерации, руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 К« 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Совет народных депутатов муниципального образования  «Гиагинское сельское 

поселение». 

 

I.    Внести    следующие    изменения    и    дополнения    в    Устав 

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение».: 

1.1  В статье ___ Вопросы местного значения (Муниципального образования: 
- пункт  1  части 1 изложить в следующей редакции: 

«9) .утверждение правил благоустройства территории поселения, 
осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, 
предметом которого является соблюдение правил благоустройства 
территории поселения, требований к обеспечению доступности для 
инвалидов   объектов социальной,   инженерной   и   транспортной 

инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории 
поселения в соответствии с указанным» правилами; 

- пунк1 части 1.1 изложить в следующей редакции: 

« 1 ) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 
теплоснабжающей организацией обязательств по строительству» реконструкции и 
(vim) модернизации объектов теплоснабжения»; 

- в пункте 2 части 1.1. слова «за сохранностью автомобильных 
дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте 
и в дорожном хозяйстве». 

1.2 Часть 2 статьи 6. «Муниципальным контроль» изложить в 

следующей редакции: 

«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля 
регулируется Федеральным законом от 30 июля 2020 г. №248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации». 

1.3 В статье 14  «Публичные слушания»: 

- часть 1 изложить в следующей редакции: 

«___Порядок организации и проведения публичных слушаний 



 4 

определяется Уставом муниципального образования «Гиагинское сельское 
поселение» и  (или) (выбрать ) нормативными правовыми 

актами Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинское 
сельское поселение» образования и должен предусматривать заблаговременное 
оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения 
публичных слушаний, заблаговременное ознакомленное с проектом муниципального 
правового акта» а том числе посредством  его размещения  на официальном  
сайте органа местного самоуправления в информационно       
телекоммуникационной    сети «Интернет» с учетом положений Федерального 
закона от 9 февраля 2009 г № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 
деятельности государственных органов н органов местного самоуправления», 

возможность представления жителями муниципального образования своих 
замечаний   и   предложении   по   вынесенному   на  обсуждение   проекту 
муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, 
другие меры, обеспечивающие участие публичных слушаний, включая 
мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их 
размещения на официальном сайте», 

- часть___  изложить в следующей редакции: 

«-   По     проектам      правил     благоустройства     территории 

муниципального       образования  «Гиагинское сельское поселение»      проектов, 
предусматривающим внесение изменений в правила благоустройства территорий 
муниципального образования «Гиагинское сельское поселение». проводятся 
публичные слушания (или общественные обсуждения), в соответствии с 
законодательством о градостроительной деятельности.»». 

1.4 Пункт _____ чисти ___ статьи ____  «Глава муниципального 

образования» изложить в следующей  редакции: 
«___  прекращения  гражданства Российской Федерации либо 

гражданства иностранного государства - участника международного договора 
Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет и 
рано быть избранным в органы местного самоуправления, наличия 
гражданства (подданства) иностранного государства либо айда на жительство 
или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на 
территории иностранного государства, имеющего право на основании 
международного договора Российской Федерации быть избранным а органы 
местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 
Российской граждан пил Российской Федерации»; 

1.5 Пункт ___  части ____ статьи _____ «Статуе депутата» члена 

выборного органа местного самоуправлении, выборного должностного лица 
местного самоуправления» в следующей редакции: 

« _ )   прекращения   гражданства    Российской   Федерации   либо 

гражданства иностранного государства - участника международного договора 
Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет 
право быть избранным а органы местного самоуправления, наличия 
гражданства (подданства) иностранного государства либо вила на жительство 
или иного документа» подтверждающего право на постоянное проживание па 
территории иностранно! о государства, имеющего право на основании 
международного договора Российской Федерации быть избранным  в органы 
местного самоуправления» если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации.», 



 5 

1.6.   Статью   ______   муниципальные правовые акты.   Система 

муниципальных правовых актов» дополнить частью ____ следующего 

содержания; 

« _ _. Порядок установления и оценки применения содержащихся в 

муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований» которые   
связаны   с   осуществлением    предпринимательской    и    иной экономической 
деятельности и оценка, соблюдения которых осуществляется и рамках 
муниципального  контроля, привлечения к административной ответственности, 
предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки 
и экспертизы (далее - обязательные требований), определяется муниципальными 
нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки 
применения обязательных требований, определенных Федеральным законом 
от 31 июля 2020 г. № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской 
Федерации», 

1.7. В части _ статьи «Устав муниципального образования, 
порядок внесения изменений к дополнении в него»  слово «его» исключить 
и дополнить словами «, уведомления о включении сведений об уставе 
муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении 
изменения* в устав муниципального образования в государственный реестр 
уставов муниципальном образовании Республики Адыгея» предусмотренного 
частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 г. № 97-ФЗ                                 
«О государственной регистрации уставов муниципальных образований»., 

1.8. Пункт   17   чист   2   статьи   ______   «Содержание   правил 

благоустройства территории муниципального образования» - признать 
утратившим силу. 

1.9. Часть ____   статьи _____    «Подготовка    муниципальных 

правовых актов» изложить в следующей редакции: 

«___, Проекты муниципальных правовых актов, устанавливающие новые или 
изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми 
актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной 
деятельности, МОГУТ подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой 
органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными 
правовыми актами в соответствии с законом Республики Адыгея». 

1.10. Пункт   1   части   6   статьи    _ _,   «Вступление   в   силу 

муниципальных правовых актов» изложить в следующей редакции: 

«1) Устава муниципального образования, муниципального правового акта о 
внесении в него изменении и дополнении • в течение семи дней со дня 
поступления из территориального органа уполномоченного федерального 
органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 
образований уведомления о включении сведений об уставе муниципальной! 
образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав 
муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных 
образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного     частью     6     
статьи     4     Федерального     закона от 21 июля 2005 г, № 97-ФЗ                                     
«О государственной регистрации уставов муниципальных образований». 

2. Настоящее Решение вступает и силу со дня его официального 



 6 

опубликования (обнародования), произведенного после его государственной 
регистрации. 

Председатель Совета народных 

депутатов муниципального образования 

« Гиагинское сельское поселение»                                                   подпись 
ФИО 

Глава муниципального образования 

« Гиагинское сельское поселение»                                               подпись 

ФИО 

 
 

 

 

 

 


